

ΤΟΥ ΗΛΙΑ ΓΕΩΡΓΑΚΗ

Καθορίστηκαν οι διαδικασίες εισφοράς των ασφαλιστικών εισφορών ελεύθερων επαγγελματιών, αυτοαπασχολούμενων και αγροτών όπως προβλέπεται σε σχετική εγκύκλιο του ΕΦΚΑ. Το σύστημα λειτουργεί με προβλήματα και πολλά είναι τα αναπάντητα ερωτήματα ειδικά με τα «μπλοκάκια».

Υποχρέωση καταβολής ασφαλιστικών εισφορών ΕΦΚΑ (Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης) έχουν όλοι οι εργαζόμενοι στον ιδιωτικό τομέα με ενεργό Δελτίο Παροχής Υπηρεσιών (ΔΠΥ - μπλοκάκι) από 01/01/2017 και μετά. Όσοι το έχουν κλείσει δεν θα βρεθούν μπροστά στη

Όλοι οι ασφαλισμένοι στον ιδιωτικό τομέα θα καταβάλουν εισφορές με βάση το καθαρό φορολογητέο εισόδημα του 2015

δυσάρεστη έκπληξη καταβολής εισφορών. Όλοι οι ασφαλισμένοι θα καταβάλουν εισφορές με βάση το καθαρό φορολογητέο εισόδημα του 2015. Ερωτηματικό υπάρχει για το ποιους θα επιβαρύνουν, τους εργοδότες ή τους εργαζομένους, οι εισφορές για ασφαλισμένους με έως δύο αντισυμβαλλομένους. Οι εργαζόμενοι θα πρέπει να δηλώσουν στο ΔΠΥ Ιανουαρίου ότι έχουν σχέση εξαρτημένης εργασίας για να καταβάλουν το 6,67% των εισφορών στον κλάδο σύνταξης για να μεταφέρουν το υπόλοιπο 13,33% στους εργοδότες. Εάν οι τελευταίοι δεν δεχτούν τη συγκεκριμένη επιβάρυνση, τότε τον τελικό λόγο θα έχουν οι αρμόδιες υπηρεσίες ΕΦΚΑ που θα αποφανθούν ποιοι θα επιβαρυνθούν από τις εισφορές. Έως τότε το 20% θα επιβαρύνει στο σύνολό του τον ασφαλισμένο. Όπως τονίζεται στην εγκύκλιο, η κοινοποίηση των ασφαλιστικών εισφορών θα πραγματοποιείται:

■ Με ειδοποιητήριο πληρωμής ασφαλιστικών εισφορών.

■ Μέσω των ηλεκτρονικών υπηρεσιών του ΕΦΚΑ στην ιστοσελίδα www.efka.gov.gr

1. Με ειδοποιητήριο πληρωμής ασφαλιστικών εισφορών. Σε συνεργασία με την ΗΔΙΚΑ θα αποστέλλεται σε έντυπη μορφή μέσω ΕΛΤΑ «ειδοποίηση πληρωμής ασφαλιστικών εισφορών».

2. Με τις ηλεκτρονικές υπηρεσίες. Στην ιστοσελίδα www.efka.gov.gr οι ασφαλισμένοι έχουν δυνατότητα πρόσβασης στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες του Οργανισμού. Για την είσοδο απαιτείται πιστοποίηση του ασφαλισμένου με τη χρήση των κωδικών Taxisnet και ΑΜΚΑ. Μετά την είσοδο παρέχονται σύντομες πληροφορίες με γενικό τίτλο «Με μια ματιά...» για την ασφαλιστική ικανότητα και τις οικονομικές εκκρεμότητες που έχουν δημιουργηθεί από 01.01.2017.

Από το μενού εργασιών «ΗΛ. Υπηρεσίες» παρέχεται λίστα με τις υπη-



Για οποιαδήποτε διευκρίνιση ή πληροφορία, οι ασφαλισμένοι μπορούν να απευθυνθούν στον αρμόδιο ανταποκριτή, στο αρμόδιο περιφερειακό τμήμα ΕΦΚΑ, να καλέσουν το τηλεφωνικό κέντρο (1555) ή να επισκεφθούν τις ηλεκτρονικές υπηρεσίες του Οργανισμού, στον ιστότοπο www.efka.gov.gr.

ΕΦΚΑ

Πώς θα πληρωθούν οι εισφορές - χαράτσια

Με πολλά προβλήματα συνεχίζει να λειτουργεί το σύστημα

ρεσίες. Στο πρώτο στάδιο εφαρμογής είναι διαθέσιμες οι εξής:

■ Ατομικά στοιχεία: Απεικονίζονται τα προσωπικά στοιχεία του ασφαλισμένου, τα στοιχεία κατοικίας και επικοινωνίας όπως αυτά τηρούνται στο Μητρώο του Οργανισμού

■ Στοιχεία κοινωνικής ασφάλισης: Συνοπτική απεικόνιση ιστορικού ασφάλισης (φορέας, έναρξη, λήξη, κ.λπ.)

■ Υποχρεώσεις κοινωνικής ασφάλισης

■ Το ιστορικό οφειλών από 01/01/2017

■ Αντίγραφο της ειδοποίησης πληρωμής ασφαλιστικών εισφορών

■ Πληροφορίες για τον τρόπο εξόφλησης

■ Σύντομη πληροφόρηση για το ποσό

ληξιπρόθεσμων ασφαλιστικών οφειλών έως 31/12/2016 και τον φορέα προέλευσης.

Σημειώνεται ότι το ειδοποιητήριο είναι ατομικό και περιλαμβάνει ασφαλιστικές εισφορές μόνο για το χρονικό διάστημα που αναφέρεται σε αυτό.

Από 01/01/2017 η καταβολή ασφαλιστικών εισφορών πραγματοποιείται μηνιαία, με καταληκτική ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα. Σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης καταβολής οι εισφορές επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. Το ειδοποιητήριο περιλαμβάνει στοιχεία εισοδήματος του έτους ελέγχου, ανάλυση της μηνιαίας εισφοράς, εκκρεμείς απαιτήσεις ή καταβολές, πίνακα πρόσθετων προσαυξήσεων ή μειώσε-

ων και στοιχεία που απαιτούνται για την πληρωμή των εισφορών.

Στο πεδίο «Επιβαρύνσεις» αναφέρεται το ποσό που αναλογεί σε επιβάρυνση λόγω εκπρόθεσμης εξόφλησης εισφοράς. Στο πεδίο «Ληξιπρόθεσμες Εισφορές» αναφέρονται οι καθυστερούμενες εισφορές, μετά την 01/01/17, χωρίς τις αναλογούσες επιβαρύνσεις, οι οποίες θα εμφανίζονται στο πεδίο «Επιβαρύνσεις», μετά την εξόφλησή τους. Στο πεδίο «Πιστωτικό Υπόλοιπο» εμφανίζεται το συνολικό ποσό καταβολών που εκκρεμεί προς συμψηφισμό με επόμενη καταβολή. Στον πίνακα «Προσαυξήσεις - Μειώσεις» αναφέρονται ποσά που προσαυξάνουν ή μειώνουν τη μηνιαία εισφορά βάσει ειδικών διατάξεων. Οφειλές έως 31/12/2016 δεν

περιλαμβάνονται στο ειδοποιητήριο.

Για οποιαδήποτε διευκρίνιση ή πληροφορία, οι ασφαλισμένοι μπορούν να απευθυνθούν στον αρμόδιο ανταποκριτή, στο αρμόδιο περιφερειακό τμήμα ΕΦΚΑ, να καλέσουν το τηλεφωνικό κέντρο (1555) ή να επισκεφθούν τις ηλεκτρονικές υπηρεσίες του Οργανισμού, στον ιστότοπο www.efka.gov.gr.

Ενδεχόμενη μεταβολή των ατομικών στοιχείων ή του ύψους εισφορών που περιλαμβάνονται στο ειδοποιητήριο αναρτάται άμεσα στον ατομικό λογαριασμό ασφαλισμένου στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες ΕΦΚΑ.

Ο ΑΜΚΑ και ο ΑΦΜ είναι υποχρεωτικά στοιχεία για κάθε συναλλαγή με τον Οργανισμό.

Άμεσα θα είναι διαθέσιμη και η πληροφόρηση του ασφαλισμένου για την ενεργοποίηση της ανάθεσης άμεσης χρέωσης λογαριασμού (πάγια εντολή) στην τράπεζα επιλογής του ενώ δρομολογείται η ανάρτηση του ασφαλιστικού ιστορικού και η χορήγηση της σχετικής πρόσβασης. Τα αντίγραφα των ειδοποιήσεων πληρωμής ασφαλιστικών εισφορών θα αναρτώνται κάθε μήνα και θα είναι διαθέσιμα για εκτύπωση.

Η πληρωμή των εισφορών πραγματοποιείται σε τράπεζες και ΕΛΤΑ με τη χρήση του κωδικού εντολής πληρωμής ο οποίος είναι ατομικός και χρησιμοποιείται για όσο χρονικό διάστημα ο ασφαλισμένος είναι υπόχρεος καταβολής εισφορών. Ο ίδιος κωδικός μπορεί να χρησιμοποιηθεί για ανάθεση πάγιας εντολής χρέωσης λογαριασμού σε τράπεζα επιλογής του.

[ειδοποιήτρια] Ενημερωτικό σημείωμα του Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης προς τους ασφαλισμένους

Πώς θα πληρώνονται οι ασφαλιστικές εισφορές στον ΕΦΚΑ

Ενημερωτικό σημείωμα και ειδοποιήτρια πληρωμής τα οποία περιλαμβάνουν τα στοιχεία εισοδήματος του έτους ελέγχου, την ανάλυση της μηνιαίας ασφαλιστικής εισφοράς, τις εκκρεμείς απαιτήσεις ή τις καταβολές από ενδεχόμενες ρυθμίσεις ασφαλιστικών εισφορών, καθώς και τον πίνακα των πρόσθετων προσαυξήσεων ή μειώσεων θα αποστέλλει ο Ενιαίος Φορέας Κοινωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ) σε όλους τους ασφαλισμένους. Αυτό αναφέρεται σε ενημερωτικό σημείωμα του νέου ασφαλιστικού φορέα προς τους ασφαλισμένους του πρώην ΟΛΑΕ και ΕΤΑΑ, στο οποίο επισημαίνεται ότι η κοινοποίηση των ασφαλιστικών εισφορών θα πραγματοποιείται είτε με ειδοποιήτριο πληρωμής ασφαλιστικών εισφορών, είτε μέσω των ηλεκτρονικών υπηρεσιών ΕΦΚΑ στην ιστοσελίδα www.efka.gov.gr.

Τα ειδοποιήτρια είναι ατομικά και περιλαμβάνουν ασφαλιστικές εισφορές μόνο για το χρονικό διάστημα που αναφέρονται σε αυτό. Από 1/1/2017 η καταβολή ασφαλιστικών εισφορών πραγματοποιείται μηνιαία με καταληκτική ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής την τελευταία εργάσιμη μέρα του επόμενου μήνα. Σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης καταβολής, οι εισφορές επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις (Ν.4158/13).

Τι περιλαμβάνουν τα ειδοποιήτρια

Σύμφωνα με το ενημερωτικό σημείωμα του ΕΦΚΑ τα ειδοποιήτρια περιλαμβάνουν τα εξής στοιχεία:

1. Στο πεδίο ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΙΣ αναφέρεται το ποσό που αναλογεί σε επιβάρυνση λόγω εκπρόθεσμης εξόφλησης εισφοράς.
2. Στο πεδίο ΛΗΣΙΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ αναφέρονται οι καθυστερούμενες εισφορές, μετά την 1/1/17, χωρίς τις αναλογούσες επιβαρύνσεις, οι οποίες θα εμφανίζονται στο πεδίο ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΙΣ μετά την εξόφλησή τους.
3. Στο πεδίο ΠΙΣΤΩΤΙΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ εμφανίζεται το συνολικό ποσό καταβολών που εκκρε-

μεί προς συμψηφισμό με επόμενη καταβολή.

4. Στον πίνακα ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΕΙΣ-ΜΕΙΩΣΕΙΣ αναφέρονται ποσά που προσαυξάνουν ή μειώνουν τη μηνιαία εισφορά βάσει ειδικών διατάξεων.
5. Οφειλές έως 31/12/2016 δεν περιλαμβάνονται προς το παρόν στα ειδοποιήτρια.
6. Για οποιαδήποτε διευκρίνιση ή πληροφορία οι ασφαλισμένοι μπορούν να απευθυνθούν στον αρμόδιο ανταποκριτή, στο αρμόδιο Περιφερειακό Τμήμα ΕΦΚΑ, να καλέσουν το τηλεφωνικό κέντρο (1555) ή να επισκεφθείτε τις Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες του Οργανισμού στον ιστότοπο www.efka.gov.gr.
7. Ενδεχόμενη μεταβολή των ατο-

μικών στοιχείων ή του ύψους εισφορών που περιλαμβάνονται στο ειδοποιήτριο αναρτάται άμεσα στον Ατομικό Λογαριασμό Ασφαλισμένου, στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες ΕΦΚΑ. Υπενθυμίζεται ότι ο Αριθμός Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης (ΑΜΚΑ) και ο ΑΦΜ είναι υποχρεωτικά στοιχεία για κάθε συναλλαγή των ασφαλισμένων με τον Οργανισμό.

Τρόποι πληρωμής

Η πληρωμή των εισφορών πραγματοποιείται σε τράπεζες και ΕΛΤΑ με τη χρήση του κωδικού εντολής πληρωμής, ο οποίος είναι ατομικός και χρησιμοποιείται για όσο χρονικό διάστημα ο

ασφαλισμένος είναι υπόχρεος καταβολής εισφορών. Ο ίδιος κωδικός μπορεί να χρησιμοποιηθεί για ανάθεση μίσθιας εντολής χρέωσης λογαριασμού σε τράπεζα της επιλογής του ασφαλισμένου. Η πάγια εντολή δεν εκτελείται όταν το ανώτατο όριο ποσού που έχει ορίσει ο ασφαλισμένος είναι μικρότερο από το πληρωτέο ποσό ή όταν δεν υπάρχει επαρκές υπόλοιπο στον λογαριασμό κατά την ημερομηνία εξόφλησης. Προσοχή! Οι ασφαλισμένοι μπορούν να ενημερωθούν για τον ακριβή χρόνο ροής παγίων εντολών κατά την ημερομηνία εξόφλησης, ώστε να εξασφαλίζουν την έγκαιρη πίστωση του λογαριασμού τους. [SID:10823398]



ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΑ ΝΕΑ Ολυμπιακός φιλοτελισμός

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΝΙΚΟΥ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΤΗΣ ΦΕΠ

(ΜΕΡΟΣ Α')

Οι περισσότερες χώρες οι οποίες έχουν φιλοξενήσει τους Ολυμπιακούς Αγώνες έχουν συνεισφέρει κατά κάποιο τρόπο σ' αυτό που είναι γνωστό στους φιλοτελικούς κύκλους ως ολυμπιακός φιλοτελισμός. Ας πάρμε όμως ένα ιστορικό φιλοτελικό ταξίδι, ακολουθώντας αυτό το γεγονός σε παγκόσμια κλίμακα διαχρονικά. Κάθε Ολυμπιάδα είχε και τις φιλοτελικές της ιδιαιτερότητες και καινοτομίες, όπως θα παρατηρήσουμε πιο κάτω.

1896 ΑΘΗΝΑ

Πού θα ήταν καλύτερα να αρχίσει κανείς μια φιλοτελική ολυμπιακή συλλογή παρά μόνο από την Ελλάδα του 1896. Οι ελληνικές αρχές αναγνώρισαν την σπουδαιότητα των γραμματισμάτων των Αγώνων και έτσι είχαμε τη δημιουργία μιας όμορφης σειράς με κλασικό στυλ. Συνολικά υπήρχαν 12 αξίες και συμπεριελάμβαναν απεικονίσεις παλαιστών, δισκοβόλων, αρμάτων, του σταδίου και της Ακρόπολης. Αποτελεί μια από τις πιο δημοφιλείς σειρές στους φιλοτελιστές μέχρι σήμερα.



Εξέ από τα δώδεκα γραμματισμά της πρώτης ολυμπιακής σειράς, σε κλασικό στυλ

ρα. Η ονομαστική της αξία αρχίζει από 2.000 ευρώ και πάνω και μιλάμε για μια σειρά ασφράγιστη. Βέβαια, μεγάλο ρόλο παίζει και η κατάσταση της σειράς. Οι σφραγισμένες σειρές είναι πιο προσιτές οικονομικά, αλλά θα πρέπει να προσέξουμε από απομιμήσεις με τη λιθογραφική μέθοδο.

1900 ΠΑΡΙΣΙ ΚΑΙ 1904 ST. LOUIS

Αυτοί οι αγώνες συνδέθηκαν με διενεκές εκθέσεις και σιδηρόδρομο φιλοτελικό υλικό υπάρχει έχει σχέση με τέτοιου είδους εκθέσεις. Υπάρχουν ταχυδρομικά σήμαντρα και καρτ-ποστάλ από την Παγκόσμια Έκθεση στο Παρίσι του 1900 καθώς επίσης και από την Παγκόσμια Έκθεση του 1904 στο St. Louis.

1908 ΛΟΝΔΙΝΟ

Τα Βρετανικά Ταχυδρομεία δεν ενδιαφέρονταν ως προς την έκδοση κάποιας σειράς γραμματισμάτων το 1908, αν και υπάρχουν καρτ-ποστάλ από τη Γαλλο-Βρετανική Έκθεση στο Λονδίνο. Ακόμη πιο μεγάλο ενδιαφέρον έχει η πρώτη ιδιωτική ολυμπιακή ταχυδρομική κάρτα που εξέδωσε μια φιλοξενούσα πόλη, η οποία διαφήμιζε το πατινάζ επί πάγου.

1912 ΣΤΟΚΧΟΛΜΗ

Δεν υπήρχαν γραμματισμάτα για να χρηματοδοτήσουν τους Ολυμπιακούς του 1912, αλλά οι Σουηδοί χρησιμοποίησαν το ολυμπιακό σύνθημα των πρώτων Ολυμπιακών, με μια συνεχόμενη ταχυδρομική σήμανση τύπου FRAMA.

1920 ΑΜΒΕΡΣΑ

Ο Πρώτος Παγκόσμιος Πόλεμος παρεμπόδιζε τους Αγώνες του 1916 στο Βερολίνο και το Βέλγιο ακόμη συνεχόταν όταν οι Αγώνες διεξήχθησαν στο Ανтверπ. Ήταν λυπηρό φυσικά το γεγονός ότι από το 1896 ήταν η πρώτη φορά που γραμματισμάτα έπρεπε να φέρουν επιπλέον χρέωση για τους αναγνώστες του πολέμου. Οι απεικονίσεις των μοτίβων του δισκοβόλου, του ντίσκου και του δρομέα συμπεριελάμβαναν τις ακόλουθες χρεώσεις: 5c + 5c, 10c + 5c και 15c + 5c αντίστοιχα. Δυστυχώς αυτά δεν είχαν και τόση μεγάλη απήχηση στο κοινό και το 90% δεν πουλήθηκαν. Είναι τα γραμματισμάτα επανεκδόθηκαν τον επόμενο χρόνο -1921- με μια επισήμανση με μια κακία ευθυγράμμιση, που όμως προσέδωσε το ενδιαφέρον των φιλοτελιστών.

(Συνεχίζεται...)

«Επικοινωνία Φ.Ε.Π.: ΤΘ 1010 26001. Συνάντηση κάθε Σάββατο 18:30 - 21:00. Αγίου Ανδρέου 55 - 57 Α' όροφος, Τηλ: 2610-623.959».

Πρωτοχρονιάτικη γιορτή



Την περασμένη Κυριακή τα μέλη και οι φίλοι της Φιλοτελικής Πατρών έκοψαν στο εντευκτήριο της ΦΕΠ Αγίου Ανδρέου 55-57 την πρωτοχρονιάτικη πίτα. Το ΔΣ ευχήθηκε σε όλους υγεία και πλούσια φιλοτελικά δρώμενα το 2017



Ο πρόεδρος Σωτήριος Στασινοπούλος, ενώ κόβει την πίτα της ΦΕΠ μαζί με τα μέλη του ΔΣ Αναστάσιο Λυμπεράτο, Ελευθέριο Βουταινά και Νικόλαο Παπανικολάου

Διαφυλάττουν την ιστορία

Στο κατώφλι της όγδους δεκαετίας βρίσκεται η Φιλοτελική Ένωση Βόλου συνεχίζοντας τις δραστηριότητές της

Η κοπή πίτας της Φιλοτελικής Ένωσης Βόλου θα πραγματοποιηθεί σήμερα **Κυριακή 5 Φεβρουαρίου στις 10 το πρωί** στα γραφεία του Συλλόγου, Γκλαβάνη και Κωνσταντά, και θα ακολουθήσουν απολογιστική συνέλευση και αρχαιρεσίες.

Η Φιλοτελική Ένωση ένα από τα παλιά συλλογικά όργανα της πόλης μας, με έτος ίδρυσης το 1938, συμμετέχει και συμπληρώνει το παζλ της κοινωνικής ζωής. Συνεχίζει εδώ και χρόνια τις δραστηριότητές της με εκθέσεις γραμματοσήμων – καρτ ποστάλ – φωτογραφιών – ντοκουμέντων όπως : «Ο Βόλος μέσα απ' την ταχυδρομική ιστορία», «Ο Βόλος και η περιοχή μέσα απ' το φακό του Στέφανου Στουρνάρα» τιμώντας το μεγάλο φωτογράφο για τα 80 χρόνια απ' το θάνατό του, «Τα πρώτα 100 χρόνια του Ελληνικού γραμματοσήμου» 1869-1960. Επίσης συμ-

μετείχε στην τελευταία έκθεση «Ενθύμια Βαλκανικών πολέμων 1910-12».

Και κατά καιρούς διοργανώνει εκδρομές φιλοτελικού και ιστορικού ενδιαφέροντος και φιλοδοξεί να συνεχίσει τις δραστηριότητές της. Το ενδιαφέρον των μελών στη συλλογή των συλλεκτικών ειδών, που ξεκινάει με γραμματοσήμα – νομίσματα και επεκτείνεται σε καρτ ποστάλ, παλιές φωτογραφίες, ντοκουμέντα ιστορικού – τοπικού ενδιαφέροντος και παλιά βιβλία, είναι συνεχές.

Πολλά εξέχοντα μέλη της τοπικής κοινωνίας πέρασαν κατά καιρούς από τις «γραμμές» της, με τις δραστηριότητες να συνεχίζονται μετά από τόσα χρόνια, καθώς όλο και πιο πολλοί νέοι άνθρωποι στρέφουν το ενδιαφέρον τους σε συλλεκτικά είδη και παρυσιάζεται αυξητική τάση.

Γι' αυτό το λόγο, άλλωστε, κρίθηκε αναγκαία η μεταφορά της Φιλοτελικής σε μεγα-



Ενδιαφέρουσες εκθέσεις διοργανώνει η Φιλοτελική Ένωση

λύτερο και πιο ευρύχωρο εντευκτήριο κοντά στο παλιό, στη συμβολή των οδών Γκλαβάνη με Κωνσταντά. Μέσα από τις εβδομαδιαίες συναντήσεις που πραγματοποιούνται Τετάρτη απόγευμα 6-9 μμ και Κυριακή πρωί, 10-1 μμ, τα μέλη του συλλόγου ενημερώνονται, ανταλλάσσουν αντικείμενα και απόψεις κι έτσι εξοπλίζονται με γνώσεις πάνω στα συλλεκτικά τους ενδιαφέροντα.



Τα Γερμανικά Ταχυδρομεία υλοποίησαν έργο Analytics με την IBM

Τα Γερμανικά Ταχυδρομεία (Deutsche Post DHL Group) υλοποίησαν έργο Analytics με την IBM στο μεγαλύτερο κέντρο συλλογής ταχυδρομικών δεμάτων στο Ομπερχάουζεν. Το πληροφοριακό σύστημα που έχει αναπτύξει η IBM χρησιμοποιείται ως κόμβος σύνδεσης ανάμεσα σε όλα τα σχετιζόμενα συστήματα του ταχυδρομείου (ιμάντες μεταφοράς, συσκευές ανάγνωσης barcodes, συστήματα διαλογής κ.λπ.), συσχετίζοντας πληροφορίες και βελτιστοποιώντας τις διαδικασίες συλλογής και μεταφοράς των δεμάτων. Για τη λειτουργία του το σύστημα της IBM αξιοποιεί αλγορίθμους βελτιστοποίησης δυναμικών διαδρομών, επιτρέποντας σε πραγματικό χρόνο την αποτύπωση της κατάστασης όλων των συστημάτων μεταφοράς και διαλογής, αξιοποιώντας προγνώσεις και προσομοιώσεις διαδικασιών. Το κέντρο συλλογής δεμάτων στο Ομπερχάουζεν ξεκίνησε να λειτουργεί το Μάιο του 2016 και μπορεί να διαχειριστεί 50.000 δέματα την ώρα, αποτελώντας το πιο σύγχρονο και αποτελεσματικό κέντρο συλλογής δεμάτων των Γερμανικών Ταχυδρομείων. Η υλοποίηση του έργου γίνεται στο πλαίσιο της συνεργασίας των Γερμανικών Ταχυδρομείων με την IBM.

[ιδιωτικοποιήσεις] Μεταβίβαση περιουσιακών στοιχείων του Δημοσίου στο κρατικό fund Τουρκικό υπερταμείο για 200 δισ. δολ.

Στη δημιουργία ενός κρατικού επενδυτικού υπερταμείου προχωρεί η Τουρκία, μεταβιβάζοντας σε αυτό περιουσιακά στοιχεία του Δημοσίου, όπως μερίδια που ελέγχει η Άγκυρα σε ορισμένες από τις σημαντικότερες επιχειρήσεις της χώρας, μεταξύ των οποίων ο αερομεταφορέας Turkish Airlines, η εταιρεία σταθερής τηλεφωνίας Turk Telekom και η τουρκική τράπεζα Halkbank. Η Άγκυρα έχει φιλόδοξα σχέδια για το συγκεκριμένο ταμείο, το αρχικό κεφάλαιο του οποίου ανέρχεται στα 50 εκατ. λίρες (13,6 εκατ. δολάρια). Στόχος της κυβέρνησης είναι η αύξηση των περιουσιακών στοιχείων του ταμεί-

ου στα 200 δισ. δολάρια το συντομότερο δυνατόν, σύμφωνα με πρόσφατες δηλώσεις του Τούρκου υπουργού Οικονομίας Νιχάτ Ζεϊνπεκτσό (φωτογραφία).

Η τουρκική αρχή ιδιωτικοποιήσεων μεταβίβασε στο επενδυτικό ταμείο το μερίδιο 49,1% που διατηρεί το τουρκικό κράτος στην Turkish Airlines, η αξία του οποίου ανέρχεται στο 1 δισ. δολ. Παράλληλα μεταβίβασε το 51,1% της τράπεζας Halkbank, αξίας 2 δισ. δολ. Επιπλέον, έχουν μεταβιβασθεί οι μετοχές που ελέγχει η τουρκική κυβέρνηση στη Ziraat Bank, χρηματοπιστήριο της Κωνσταντινούπολης, στην εταιρεία δορυφορικών επι-



κοινωνιών Turksat, στα τουρκικά παιχτορομεία (PTT), στην πετρελαϊκή ΤΡΑΟ, καθώς και στην εταιρεία διαχείρισης αγωγών Botas. Όπως ανέφερε υψηλόβαθμο στέλεχος της τουρκικής κυβέρνησης στο Reuters, το ταμείο θα έχει τη δυνατότητα να χρησιμοποιεί τα κρατικά με-

ρίδια ως εγγυήσεις (collaterals) ώστε να εξασφαλίζει χρηματοδότηση μεγάλων έργων. «Θα είναι εφικτή η χρηματοδότηση με χαμηλό επιτόκιο γι' αυτά τα projects, προσφέροντας ως εγγύηση τις μετοχές αυτών των εταιρειών» ανέφερε ο αξιωματούχος. Ο Τούρκος πρόεδρος Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν έχει επιδοθεί σε μια σειρά φιλόδοξων έργων στον τομέα των υποδομών, όπως σιδηροδρομικά δίκτυα υψηλών ταχυτήτων, κρεμαστές γέφυρες και υποθαλάσσιες σήραγγες. Μεταξύ των έργων συγκαταλέγεται και η κατασκευή ενός από τα μεγαλύτερα αεροδρόμια στην Κωνσταντινούπολη. [SID:10823462]